— 1 —

渝北职防办〔2023〕5 号

重庆市渝北区职业病防治工作领导小组办公室
关于做好 2023 年用人单位防暑降温

工作的通知

区职业病防治工作领导小组相关成员单位，各镇人民政府、街

道办事处，区卫生健康执法支队、区疾控中心，有关用人单位：

近年来，全市夏季高温天气作业导致劳动者职业性中暑事

件时有发生，对劳动者身心健康和生命安全造成严重威胁。为

了认真贯彻落实市职防办《关于做好 2023 年用人单位防暑降温

工作的通知》（渝职防组办发[2023]5 号）文件要求,进一步加

强高温作业及高温天气作业劳动保护，有效预防和控制高温中

— 2 —

暑及高温作业引发的各类事故，切实维护劳动者安全健康权益，

现就 2023 年用人单位防暑降温工作有关事项通知如下：

一、提高站位，高度重视防暑降温工作

防暑降温工作是一项季节性很强的劳动保护工作，直接关

系到劳动者身体健康和企业生产安全。各行业主管部门和用人

单位要从深入贯彻落实党的二十大精神，坚持人民至上、生命

至上，统筹发展和安全，坚定不移创造高品质生活的高度，把

防暑降温工作作为一件重要事情来抓。要针对高温天气对生产、

生活带来的不利影响，对防暑降温工作做出周密细致的安排部

署，针对不同工作种类制定有效措施，狠抓责任落实。要加大

对高温危害及职业防护措施的宣传力度，广泛宣传防暑降温常

识和相关法律法规，增强社会公众和劳动者的自我防护意识。

要关注高温岗位、露天作业等重点岗位工作人员，严防因高温

作业及高温天气作业引发职业性中暑，从而引发各类生产安全

事故。

二、加强研判，提高工作前瞻性主动性

各行业主管部门要认真分析本部门暑期高温季节对劳动者

职业健康的影响，充分研判不同行业领域、不同岗位人群的防

暑降温工作情况，针对基层职业健康监管力量薄弱、用人单位

主体责任意识不强、劳动者自我防护意识不高等具体问题研究

制定工作措施，提高工作前瞻性。区卫生健康委、区人力社保

局、区经济信息委、区生态环境局、区住房城乡建委、区城市

— 3 —

管理局、区交通局、区商务委、区应急管理局、区市场监管局

以及区总工会等部门加要强沟通协调，密切协作配合，协同加

强建筑施工、冶金、铸造、运输（露天装卸）、环卫、快递等

行业领域以及炉前工、露天装卸人员、环卫作业人员、快递员

等岗位和人群的防暑降温工作。对用人单位违反国家有关规定、

危害职工身体健康的行为，有关部门要依法进行查处，责令用

人单位认真整改，并加强对整改情况的跟踪检查，确保整改措

施落实到位。

三、注重预防，改善工作环境和条件

用人单位的主要负责人或实际负责人是防暑降温工作第一

责任人，凡工作场所存在高温作业和夏季露天作业的用人单位，

要认真制定并落实夏季工作场所防暑降温的各项措施，结合职

业危害专项治理工作，配备必要的通风或降温设施设备，提供

必要的个体防护用品和防暑降温所需的清凉饮料及保健用品，

改善劳动条件和作业环境，并及时、足额发放高温津贴。各行

业主管部门要依照《中华人民共和国职业病防治法》《中华人

民共和国安全生产法》《中华人民共和国劳动法》《中华人民

共和国工会法》《重庆市防暑降温措施管理办法》等相关法律、

法规、标准和政策要求，坚持重心下移、关口前移，综合运用

技术指导、执法检查、教育培训等形式，加强对易发生高温中

暑行业领域和用人单位的督促指导，压实用人单位主体责任。

要根据高温天气情况及时发布预警信息和健康提示，指导用人

— 4 —

单位和劳动者科学防范高温危害。区卫生健康委要加强对职业

健康检查机构的检查和指导，督促相关单位提高高温作业职业

健康检查；督促医疗机构开展防暑降温、中暑急救等技能培训

和应急演练，进一步提高中暑患者救治水平，切实降低热痉挛、

热衰竭、热射病等中暑性疾病死亡率。

四、加大宣传，营造浓厚的职业健康文化氛围

各行业主管部门要针对重点行业领域、重点岗位和重点人

群特点，指导用人单位开展贴近岗位、贴近实际、贴近职工的

宣传教育活动，要制作通俗易懂的高温危害、防暑降温和应急

处置等宣传资料，运用动漫、短视频、公益广告等劳动者喜闻

乐见的宣传方式，切实提高劳动者的自我防护意识和能力；鼓

励全区“健康企业”和“职业健康达人”带头参与制作、传播

防暑降温知识，提升广大劳动者高温防护意识和防护能力，努

力营造全社会关心关爱劳动者身心健康的文化氛围。

请各行业主管部门和区卫生健康执法支队及时总结防暑降

温工作开展情况，并于 2023 年 9 月 20 日前将工作总结报送至

区职业病防治工作领导小组办公室（区卫生健康委，联系人：

段余平；联系电话：67828858）。

重庆市渝北区职业病防治工作领导小组办公室

2023 年 7 月 7 日
（此件公开发布）